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Punkt 75: Godkendelse af dagsordenen

00.01.00-A00-104-22

Beslutning

Ole Drøgemüller ønskede at trække punkt nr. 80.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at punkt 80 udgår af dagsorden og at godkende dagsordenen herefter.



Punkt 76: Drøftelse af fremtidens bibliotek

21.00.00-A00-996-15

Resume

Kultur-, Fritids og Idrætsudvalget har ønsket en drøftelse af ”fremtidens bibliotek”, og første led her i er en temadrøftelse
med bibliotekschef Jens-Ole Winther. Forud for temadrøftelsen vises rundt på Skanderborg Kommunes Bibliotekers
afdeling i Skanderborg.

Sagsfremstilling

Biblioteket arbejder indenfor rammerne af Byrådet vision under overskriften "Mennesker møder mennesker" og gældende
kulturpolitik. Undervejs har Byrådet vetaget forandringer for bibliotekets virksomhed. De seneste 15 år har
forandringernes vinde blæst gennem de danske folkebiblioteker. Det aflæses tydeligst i tallene for bibliotekernes udlån af
fysiske materialer. Samme udvikling gør sig gældende for bibliotekerne i Skanderborg Kommune, hvor udlånet af fysiske
materialer faldt med 30 procent i perioden fra 2010 til 2019. En af de væsentligste årsager til nedgangen i det fysiske
udlån er den teknologiske udvikling og fremkomsten af sociale medier og streamingtjenester, som har resulteret i en
konkurrence om brugernes tid og opmærksomhed.

I samme periode fik brugerne et nyt digitalt lånetilbud – en streamingtjeneste med e- og lydbøger - fra folkebiblioteket:
eReolen, som for alvor blev et alternativ til den fysiske bog i midten af 2010’erne, da de store forlag begyndte at lægge
store dele af deres katalog på eReolen. Fra da af steg det digitale udlån markant, men langt fra nok til at opveje nedgangen
i det fysiske udlån. Danskerne lånte netto langt færre bøger (fysiske og digitale) på folkebiblioteket ved udgangen af
10’erne end ved udgangen af 0’erne.

Folkebibliotekerne har hermed været udfordret på at leve op til bibliotekslovens formålsparagraf: "...at fremme oplysning,
uddannelse og kulturel aktivitet ved at stille bøger, tidsskrifter, lydbøger og andre egnede materialer til rådighed såsom
musikbærende materialer og elektroniske informationsressourcer, herunder internet og multimedier."

2010’erne var også årtiet, hvor Skanderborg Kommunes Biblioteker fik to nye opgaver. Det var borgerserviceopgaver
(primært pas og kørekort), som generelt blev en opgave for biblioteket, og den specifikke politiske beslutning om at
'bylivsgenerator', hvor kommunens fire biblioteker fik opgaven med at udvikle og gennemføre kulturelle aktiviteter for
både voksne og børn og dertil også drifts- og udviklingsopgaven vedr. Rådhusloftet i Hørning og Bybadet i Skanderborg.
Opgaven som bylivsgenerator har også handlet om at udvikle eksisterede og opdyrke nye samarbejdsrelationer til
frivillige aktører på kulturområdet. Begge opgaver (borgerservice og bylivsgenerator) stillede nye krav og forventninger
til medarbejdernes kompetencer og udvikling.

I bestræbelserne på at indfri forventningerne til de nye opgaver og arbejdet med at vende den negative udvikling i udlånet
af fysiske materialer vedtog Skanderborg Kommunes Biblioteker i 2019 den treårige (2020–2022) strategi ’Mennesker
møder mennesker – på biblioteket’. Fokus i strategien var:

Styrkelse af vores tilbud til børn
Styrkelse af vores digitale lånetilbud (eReolen)
Styrkelse af vores kulturelle aktiviteter.

Torsdag den 12. marts 2020 – godt to måneder inde i strategiperioden - lukkede Danmark og dermed også bibliotekerne
ned pga. corona-epidemien. Fra da var det fysiske udlån i frit fald og styrtdykkede til det laveste udlån af fysiske
materialer i årtier i 2021. Til gengæld tog brugerne den digitale lånemulighed eReolen til sig i endnu uset omfang med en
stigning på 85 procent fra 2020 til 2022.



Selvom bibliotekerne igen er åbne, fortsætter det digitale udlån med at stige samtidig med, at udlånstallene for fysiske
materialer ligger over tallene fra før corona. Forbruget af litteratur, der er lånt på biblioteket, ligger med andre ord højere
end før marts 2020.

Skanderborg Bibliotek fastlagde i efteråret 2022 en ny treårig (2023-2025) strategi med titlen ’Skanderborg Kommunes
Biblioteker deler fortællinger mellem mennesker’. Undertitlen på strategien er; 'Vi skaber læsekultur, vi skaber oplevelser,
vi skaber relationer' og er sigende for de mål, som bibliotekerne har sat sig for at nå de næste tre år:

Læsekultur: At øge udlånet og dermed øge brugen af fysisk og digital litteratur for både børn og voksne
Oplevelser: At sætte spor af betydning med arrangementer og aktiviteter
Relationer: At nå mål gennem stærke samarbejder og godt værtskab.

Strategien er en videreførelse af bl.a. bibliotekernes særlige fokus på børneområdet, hvor bibliotekerne de seneste tre år
har dyrket og udviklet samarbejdet med daginstitutions- og skoleområdet.

Udviklingen går stærkt, og bibliotekerne er de seneste år blevet peget på i forbindelse med at kunne være med til at løse
nogle af de store samfundsproblemer. I tilfældig rækkefølge her et lille udsnit af de dagsordener, som bibliotekerne er
blevet sat i forbindelse med:

Børn og unges lyst til at læse bøger
Ensomheden blandt unge
Klimaet
Rehabilitering
Sårbare og udsatte grupper
Demokrati og dannelse
Den teknologiske/digitale udvikling – herunder AI.

I den forbindelse trænger en række spørgsmål sig på:

Hvad skal retningen være for fremtidens biblioteker i Skanderborg Kommune? Hvilke midler og metoder skal
bruges for at nå målene?
Hvad med bøderne?
Hvad med tilgængelighed og åbningstider (jf. ’fri og lige adgang for alle’ mv.)?
Hvad skal der ske med biblioteksrummene?
Hvilke medarbejderkompetencer, er der brug for i fremtiden?

Bibliotekschef Jens-Ole Winther holder oplæg om udviklingen og giver sit bud til diskussion på, hvad retningen skal være
for fremtidens biblioteker i Skanderborg Kommune og hvilke midler, der kan anvendes for at nå dertil. På baggrund af
drøftelserne vil udvalget på et senere møde blive præsenteret for evt. forslag til ændret prioritering indenfor bibliotekets
strategi.

Som baggrund for drøftelsen vedlægges en række bilag om bibliotekets virksomhed.

Økonomi



Skanderborg Kommunes bevilling til Skanderborg Kommunes biblioteker udgør 23,5 mio. kr. i 2023, heraf er ca. 0,8 mio.
kr. tilført til og afsat til drift af Bybadet og Rådhusloftet. Beløbet vil over de kommende år falde som følge af budget
2023-2026, budgettet er reduceres med 350.000 kr. i 2023, reduceres i forhold til udgangspunktet med 600.000 kr. i 2024
og 850.000 kr. fra 2025 og frem.

Skanderborg Kommunes bruger med Budget 2023 360 kr. pr. indbygger til folkebiblioteker (heri indgår beløbet til drift af
Bybadet og Rådhusloftet), hvor sammenligningskommunerne i følge nøgletallene anvender 376 kr., Region Midtjylland
samlet anvender 411 kr. og hele landet 441 kr.

Lovgrundlag

Bibliotekernes virksomhed er beskrevet i lov om biblioteksvirksomhed.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at temadrøftelsen vedr. fremtidens bibliotek gennemføres.

Beslutning

Slides vist på mødet er vedlagt referatet.

Kultur- Fritids- og Idrætsudvalget

drøftede temaet om fremtides bibliotek med bibliotekschefen.

Bilag

Biblioteksloven

Udlånstal og brugerprofiler

Medarbejdere over tid

Bibliotekets tiltag overfor og samarbejde med dagsinstitutioner og skoler

Strategi 2020-2022 Mennesker møder mennesker - på biblioteket

Samarbejder med frivillige aktører

Arrangementer på bibliotekerne i 2022

Arrangementer på bibliotekerne i 2023

Takster 2023 og 2024

Oplæg om Fremtidens bibliotek.pptx



Punkt 77: Forberedelse af dagsorden til dialogmøde med Kulturhuset og Di
Heslige Slønglers Klup

20.15.00-G01-3-23

Resume

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget forbereder dagsorden til dialogmøde med henholdsvis Kulturhuset og Di Heslige
Slønglers Klup den 4. oktober 2023.

Sagsfremstilling

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget har aftalt dialog med Sløngelkluppen og Kulturhuset og afholder i den forbindelse
dialogmøde i Kulturhuset i oktober. Udvalget har tidligere besøgt og fået introduktion til Kulturhuset.

Om Kulturhuset

Kulturhuset blev bygget i 1998. Huset blev udvidet første gang i 2014, og senest er der i 2019 lavet en større ombygning
med etablering af en større sidescene, depotfaciliteter til Store Sal, bedre kunstnerfaciliteter med omklædning samt en
terrasse til udeservering og kulturelle aktiviteter i niveau med nedre foyer. I 2022 blev trappen renoveret, og en ny
elevator kom til, der bl.a. sikrer adgang til Bybadet.

Huset drives af foreningen Skanderborg Kulturhus med et driftstilskud fra kommunen på ca. 3,5 mio. kr. Foreningen har
ca. 300 medlemmer: Enkeltpersoner, foreninger og virksomheder. Huset har årligt ca. 350.000 besøgende, et tal der har
været stærkt stigende over årene siden opførelsen i 1998.

En valgt bestyrelse har ansvar for driften, mens den daglige ledelse varetages af et forretningsudvalg i samarbejde med en
ansat daglig leder. Huset har ved sidste generalforsamling skiftet sin mangeårige formand Ebbe Larsen ud med Dorthe
Hindborg, som er inviteret til dialogmødet i oktober og deltager sammen med de øvrige to fra forretningsudvalget og den
daglige leder.

Om Di Heslige Slønglers Klup

Di Heslige Slønglers Klup, hvis medlemmer er engagerede frivillige, blev etableret i 2006. Foreningen fik i 2015 en ny
organisering med det formål at skabe årlige Sløngeldage, der skal sætte fokus på Ole Lund Kirkegaards tidløse
forfatterskab, den gode børnelitteratur og det frie, fantasirige og skabende børneliv. Sløngeldage består både af en række
aktiviteter for børn og børnefamilier (kulminerende om lørdagen) samt et skoletilbud målrettet folkeskolens 3. klasser. Di
heslige Slønglers Klup arrangerer Sløngeldage i samarbejde med Skanderborg Bibliotek, Kulturhuset Skanderborg,
Skanderborg Kommune, Skanderborg Kulturskole, FGU Sydøstjylland, Museum Skanderborg og mange flere.

Sløngeldage modtager et særskilt årligt tilskud fra kommunen på 300.000 kr. til og med 2025, ud af et samlet budget på
ca. 870.000 kr. (excl. personaleressourcer). Efter 2025 er der ikke afsat midler i budgettet. Ud af budgettet kommer
derudover 150.000 kr. fra kommunens kulturpulje, og 30.000 kr. fra biblioteket. Uffe Høj er formand og er sammen med
den øvrige bestyrelse for Di Heslige Slønglers Klup inviteret til dialogmødet i oktober. Der vedlægges et bilag fra
kluppen.

Dagsorden til dialogmøde

Di Heslige Slønglers Klup og Kulturhuset har fået mulighed for at indsende forslag til emner til drøftelse på dialogmødet
og har indsendt forslag.



Di Heslige Slønglers Klup foreslår:

En kort intro fra formand Uffe Høj om visioner, kerneydelser, organisering, økonomi mv. (Som baggrund for mødet
får udvalget en række baggrundsinformationer på skrift)
Spørgsmål fra udvalget
Samtale om ”Akilleshæle – trusler mod Kluppen” (Produkt, organisering, økonomi, skolernes involvering og faste
installationer a la legepladsen).

I forhold til Kulturhuset kan emnerne være:

Ny formand – nye visioner? Bredde, målgruppe, organisering, opgaver og initiativer
Samspillet med sløngelkluppen
Oplevelse af rammerne for driften af Kulturhuset
Kulturløberen og Bybadet og dets indvirkning på Kulturhuset.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at dagsorden til dialogmøde med Kulturhuset og Di Heslige Slønglers Klub den 4. oktober 2023 fastlægges,
herunder den tidsmæssige ramme herfor.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog

at invitere Kulturhuset og Di Heslige Slønglers til et fælles dialogmøde på 1 time med følgende temaer:

Di Heslige Slønglers Klup:
En kort intro fra formand Uffe Høj om visioner, kerneydelser, organisering, økonomi mv. (Som baggrund for
mødet får udvalget en række baggrundsinformationer på skrift)
Spørgsmål fra udvalget
Samtale om ”Akilleshæle – trusler mod Kluppen” (Produkt, organisering, økonomi, skolernes involvering og
faste installationer a la legepladsen).

Kulturhuset:
Ny formand – nye visioner? Bredde, målgruppe, organisering, opgaver og initiativer
Samspillet med sløngelkluppen
Oplevelse af rammerne for driften af Kulturhuset
Kulturløberen og Bybadet og dets indvirkning på Kulturhuset.

at bibliotekschefen inviteres til at dialgomødet på dialogmødet den 4. oktober 2023.

Bilag

Notat om Di Heslige Slønglers Klup



Punkt 78: Forberedelse af workshop om kultur-, fritids- og idrætspolitikken

00.01.00-P22-2-22

Resume

Forberedelse af workshop den 12. september 2023, hvor foreninger, kulturinstitutioner, aktører og interesserede borgere er
inviteret til dialog om implementeringen af kultur-, fritids- og idrætspolitikken.

Sagsfremstilling

Formålet med workshoppen er at få indspil til implementering af udkastet til reformuleret kultur-, fritids- og idrætspolitik.

Esben Danielsen, direktør for Kulturens Analyseinstitut vil give et oplæg og facilitere dialogen gennem hele aftenen.
Kultur-, Fritids-og Idrætsudvalget skal byde velkommen, samt give en intro til politikken og en temperaturmåling på
kultur-, fritid- og idrætslivet. Udvalgsmedlemmer vil på mødet få gennemgået et forslag fra administrationen til oplæg og
fordeling af roller. Alle udvalgsmedlemmer vil som udgangspunkt få ansvaret for en del af oplægget. Hvert oplæg har 3
minutter.

Efter de inddelende oplæg vil aftenen blive inddelt i 2 workshopdele;

Del 1 vil arbejde med visionen og rammerne for foreninger, kulturinstitutioner og frivillige.
Del 2 vil arbejde med handlinger indenfor de fire strategispor.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vil have en værtsrolle ved bordene og understøttes af en medarbejder fra
administrationen i forhold til opsamling m.v..

Udvalget mødes også med Esben Danielsen og administrationen kl. 17.30 til forberedelse af workshoppen på selve dagen.

Tilmeldingsfristen er den 5. september, og udvalget vil på mødet blive orienteret om antal tilmeldte. Der vil blive udsendt
en mail til alle deltagere den 7. september med praktiske oplysninger samt link til politikken.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at workshoppen forberedes.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget forberedte workshopen.



Punkt 79: Orientering om Kulturaften 2023

20.00.00-P20-2-23

Resume

Kultur, Fritids- og Idrætsudvalget orienteres om Kulturaften den 22. september 2023.

Sagsfremstilling

I en årrække har der været afholdt kulturaften i Skanderborg Kommune i september. Her slår en bred skare af
kulturaktører dørene op og inviterer indenfor til en række kulturelle arrangementer. Formålet med kulturaften er at vise
Skanderborg Kommunes mangfoldige kulturliv, at give både store og små kulturaktører en platform at vise sig frem på og
inspirere til at bruge den lokale kultur endnu mere. Der ligger ingen politisk beslutning til grund for afholdelsen af
kulturaften. Der er tale om et tiltag, som er opstået nedefra og er frivillig drevet, men koordineres og understøttes
markedsføringsmæssigt af Udvikling, Kultur og Erhverv.

Kulturaften er organiseret med en styregruppe, som består af:

Anne Mette Høncke, Skanderborg Bibliotek
Michael Villadsen, Gnisten i Ry
Jørgen Lund, Vestermølle
Lene Høst-Madsen, Museum Skanderborg
Linda Taanquist, Kulturhuset
Lisbeth Christensen, Stilling Kirke
Per Bille, Butik Værdig, Fælles om Ry
Tove Severinsen BIOHuset Galten/Galten Skulpturby
Sofie Møller, Kulturskolen Skanderborg
Viggo Rasmussen, Ejer Bavnehøjs Venner
Hanne Baastrup, Udvikling, Kultur og Erhverv.

Efter Kulturaften 2022 har formen på og opbakningen til kulturaftenen været drøftet, og på et styregruppemøde den 6.
januar 2023 blev det fastslået, at der fortsat er bred opbakning, men at man gerne vil arbejde med et nyt koncept. Her vil
man i højere grad end tidligere have fokus på at styrke samarbejdet på tværs af kulturaktører med forhåbning om at skabe
flere overraskende og utraditionelle kulturoplevelser til kulturaftenen.

På den baggrund inviterede Udvikling, Kultur og Erhverv meget bredt ind til et kick-off arrangement den 13. april 2023 i
Kulturhuset Skanderborg. Målet var at inspirere til nytænkende programpunkter og få sat folk sammen på kryds og tværs.
Lidt over 30 mødte frem og direktør for Kulturmødet Trine Bang bidrog med oplægget "Kunsten at skabe et godt
program". Per Bille fra Værdig delte erfaringer fra et godt samarbejde på tværs af aktører i Ry i 2022, og herefter blev der
med det samme skabt ideer og samarbejder og arrangeret yderligere møder i grupperne for de forskellige områder.
(Invitation til kick-off arrangementet er vedlagt.)

Resultatet af de mange nye samarbejder kommer i høj grad til udtryk i programmet for Kulturaften 2023 den 22.
september. (Programmet er vedlagt). Der er 40 programpunkter fordelt over Skanderborg, Ry, Galten-Skovby, De 7 Dale,
Flensted, Stjær, Herskind og Hørning. Mere interessant end antallet er kvaliteten, de spændende samarbejder og de
anderledes kulturoplevelser som kulturaktørerne i fællesskab byder ind med. F.eks. Bunker by night, hvor Walthers
Musikcafé, Klosterbryggeriet og Museum Skanderborg inviterer til åben bunker med ølsmagning, musik og neonlys. Eller
når resultatet af at sætte en præst og ejeren af Escape Games sammen om et bord bliver, at der skal knækkes koder i
Slotskirken. I Galten kommer der til at ske overraskelser, og her er Kulturskolen involveret. I Ry har de både fat i
skolebørn med indvielse af Almas Intelligente Have og børnekor i kirken, og også i den ældre generation med
spillemandsmusik i Fællesskabets Hus. Der er Babettes Gæstebud både i biografen og derefter med en middagsoplevelse



på Hotel Ry, koncerter og samtalesalon. I Hørning indvies en runesten og temaet for mange af de andre arrangementer i
byen er "Vikinger".

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning.

Bilag

Invitation til Kulturaften 2023 kick-off møde 13. april i Kulturhuset Skanderborg

Kulturaften 2023 - program



Punkt 80: Punkt fra udvalgsmedlem; Fritagelse for halleje

18.20.00-G00-1-23

Resume

Efter anmodning fra udvalgsmedlem Ole Drøgemüller skal Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget behandle sag om at fritage
GFS for halleje til deres oktoberfest 2023.

Sagsfremstilling

Udvalgsmedlem Ole Drøgemüller har fremsendt følgende punkt til udvalgets dagsorden:

"Jeg foreslår konkret at KFI på dette møde beslutter at GFS fritages for at betale hal leje til deres oktoberfest i efteråret
2023. Der er tale om at tage stilling til en enkelt og konkret sag, således der ikke dannes præcedens ud fra, at vi har
reglerne under revision. Alternativt kan vi vedtage at lejen refunderes hvis vi når revisionen er færdig ændre reglerne så
der ikke skal betales leje ved sådanne begivenheder. GFS er en frivillig og momsfritaget almennyttig forening som laver
en fest alene med det formål at indtjene midler til børne- og ungdomsarbejdet i foreningens afdelinger. Ca. 200 frivillige
deltager i arbejdet over flere dage med at stille op, gennemføre og nedtage og rengøre efter festen."

Det bemærkes, at Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget behandlede en sag om halleje pkt. 57 den 7. juni 2023.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Asbjørn Friis Jensen indstiller,

at punktet behandles.

Beslutning

Punktet udgået af dagsordenen, jf. pkt. 75.



Punkt 81: Meddelelser

00.01.00-A00-104-22

Sagsfremstilling

Der orienteres om følgende:

Status på Fælleden som idrætscenter
Orientering om ny organisering på integrationsområdet
Orientering om kommende arrangementer:

eSCAPE 8. september
Frivilligfest 29. september
Kulturforum 3. oktober

Orietntering om udbygning af Låsbyhallen

Beslutning

Der blev orienteret om følgende:

Status på Fælleden som idrætscenter
Orientering om ny organisering på integrationsområdet
Orientering om kommende arrangementer:

eSCAPE 8. september
Frivilligfest 29. september
Kulturforum 3. oktober
Årsmøde for musikskoler

Orientering om udbygning af Låsbyhallen.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning.



Punkt 82: Evt.

00.01.00-A00-104-22

Beslutning

Der var ingen emner under evt.



Punkt 83: Underskriftsark; Godkendelse af beslutningsprotokol

00.01.00-A00-104-22

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen føres under møderne, og det forudsættes, at beslutningerne afstemmes undervejs i mødet - det kan
f.eks. ske ved oplæsning af det protokollerede.

Beslutningsprotokollen godkendes og underskrives ved afslutning af mødet af de tilstedeværende udvalgsmedlemmer. Det
sker digitalt ved at anvende knappen "godkendelse" øverst til venstre i First Agenda.

Bemærk, at godkendelse ikke kan fortrydes.

Beslutning

Udvalgsmedlemmerne underskrev protokollen digitalt på mødet.
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